
  2  

   
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №8» г. Грозного) 

 
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 8» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ №8») 

 

П Р И К А З  

30 августа 2024г. № 145/01-11  

 г. Грозный 

Об утверждении ООП НОО  

    В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», пунктом 11 приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», на основании решения педагогического совета МБОУ «СОШ № 8» 

от «30» августа 2024 г., протокол № 1, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего 

образования. 

2. Считать утратившей силу основную образовательную программу начального 

общего образования утвержденную 30 августа 2023г. приказ №145 от 29.08.23г. 

3. Заместителю директора по ИКТ Эльбиеву Д.Х. разместить образовательную 

программу на сайте школы.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                                                        Халадова Р.Т. 

 

 

 

 



  3  

Пояснительная записка к учебному плану ООП НОО 

 

Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа №8" г. Грозного разработан в соответствии с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими образовательный процесс: 

1. Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2. Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 

мая 2021г. № 286 (с изменениями на 1.09.2024г.); 

3. Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 

372 (с изменениями на 1.09.2024г.); 

4. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

5. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 

№2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» (с изменениями и дополнениями); 

6. Приказом Минпросвещения от 22 марта 2021 года № 115 «О утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на 1.09.2024г.). 

Учебный план МБОУ "СОШ №8" г. Грозного – документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 

промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2, 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»). 

Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» введены единые для Российской 

Федерации федеральные образовательные программы начального общего образования. При 

составлении учебного плана ООП НОО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в обязательной части учебного плана предусмотрено непосредственное 

применение (в том числе и количество часов по ФУП) федеральных рабочих программ по 

учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир» и «Труд 

(технология)».  

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели.  

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, 

при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 3039ч, что соответствует 

требованию ФГОС – не менее 2954 часов и более 3345 часов в соответствии с требованиями к 

организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) 

учебной неделе. 



  4  

Объём обязательной части программы начального общего образования составляет 80%, а 

объём части, формируемой участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого 

образовательной организацией, – 20% от общего объёма. 

Учебный план составлен на основе варианта №3 Федерального учебного плана начального 

общего образования для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на 

родном языке.  

В варианте 3 ФУП НОО (для 5-дневной учебной недели) в части, формируемой 

участниками образовательных отношений, объем часов не предусмотрен, так как в обязательной 

части ФУП достигнута максимально допустимая недельная учебная нагрузка обучающихся. 

Расчёт соотношения обязательной части к части, формируемой участниками образовательных 

отношений, проводится как отношение объема обязательной части к объему часов внеурочной 

деятельности.   

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего 

образования определяет МБОУ «СОШ №8». 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими 

программы начального общего образования определены в плане внеурочной деятельности с 

учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей МБОУ «СОШ №8». 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» представлена 

учебными предметами «Родной (чеченский) язык» и «Литературное чтение на родном 

(чеченском) языке» (на основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся), которые обеспечивают преподавание и изучение 

государственного (наряду с русским языком) языка Чеченской Республики – чеченского языка 

(часть 1 статьи 10 Конституции Чеченской Республики: «Государственными языками в 

Чеченской Республике являются чеченский и русский языки»)  

В учебном плане МБОУ «СОШ №8» для того, чтобы в полной мере реализовать 

федеральные рабочие программы по учебным предметам «Родной (чеченский) язык» и 

«Литературное чтение на родном (чеченском) языке» решением педагогического совета в 

вариант № 3 ФУП из ФОП НОО, взятого за основу при составлении учебного плана, внесены 

следующие изменения: по 1 часу (в 1-3 классах) и 1,5 ч (в 4-х классах) в неделю из часов учебного 

предмета «Физическая культура», по 1 ч предмета «Иностранный язык» (во 2-4 классах), а также 

по 0,5 часов в неделю с учебных предметов «Изобразительное искусство» (в 1-4 классах), 

«Музыка» (в 1-4 классах), «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4 классе) переданы 

на увеличение часов учебных предметов предметной области «Родной язык и литературное 

чтение на родном языке». (Согласно ст. 12 части 6.2 Федерального закона «Об образовании в 

РФ»). 

При этом содержание и планируемые результаты учебных предметов, по которым 

произошло сокращение часов, в рабочих программах будет не ниже, чем в федеральных рабочих 

программах.    

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена 

учебным предметом «Основы религиозных культур и светской этики». В рамках данного 

учебного предмета по выбору родителей (законных представителей) обучающихся изучается 

учебный модуль «Основы исламской культуры». 

Для выполнения требований Концепции развития детско-юношеского спорта в РФ до 2030 

года и для достижения планируемых результатов по учебному предмету, часы физической 

культуры в 1-4 классах будут реализованы в плане внеурочной деятельности при изучении курса 

«Если хочешь быть здоров» (по 1 часу в 1-3 классах, 1,5 часа в 4 классах), а также в рамках 

спортивных секций и школьного спортивного клуба в дополнительном образовании (письмо 

Министерства просвещения от 21.12.2022г №ТВ-2859/03). 



  5  

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре 

— по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре — по 4 урока в день по 35 минут 

каждый; январь - май — по 4 урока в день по 40 минут каждый, один раз в неделю – 5 уроков за 

счет урока физической культуры. 

     Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-

21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания": 

– в 1-х классах – не более 21 часа в неделю; 

– во 2–4-х классах – не более 23 часов в неделю. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся могут 

разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного обучения, в 

пределах осваиваемой программы начального общего образования в порядке, установленном 

локальными нормативными актами образовательной организации. Реализация индивидуальных 

учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой. 

Учебный план начального общего образования  

Предметные  

области 

Учебные предметы/ 

классы 

Количество часов в 

неделю Всего 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

 

 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 5 5 5 19 Диктант/ПР 
Литературное чтение 4 3 3 3 13 Работа с 

текстом Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной (чеченский) язык 

 

2 3 3 3 11 Диктант/ПР 
Литературное чтение на 

родном (чеченском)  языке   
2 2 2 2 8 Работа с 

текстом 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) - 1 1 1 3 Работа с 

текстом/ ПР 
Математика и 

информатика 

Математика 
4 4 4 4 16 Контрольна

я работа/ПР 
Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 
Тестирован

ие/ 

Проверочна

я работа 

(ПР) 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

(Модуль по выбору) 
- - - 0,5 0,5 

Зачет 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
0,5 0,5 0,5 0,5 2 Практическ

ая работа   
Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 Тестирован

ие  Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 Практическ

ая работа 
Физическая культура Физическая культура 1 1 1 0,5 3,5 Зачет  

Итого: 21 23 23 23 90  
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0 0 0 0 0  

Учебные недели 33 34 34 34   

Всего часов 693 782 782 782 3039  



  6  

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 90 

 

Перспективный учебный план на уровень начального общего образования1 
 

Предметные области 
Учебные предметы 

классы 

Количество часов   

I II III IV Всего 

Обязательная часть Количество часов в неделю 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 132 170 170 170 642 

Литературное чтение 132 102 102 102 438 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной (чеченский) язык  66 102 102 102 372 

Литературное чтение на родном 

(чеченском) языке 
66 68 68 68 270 

Иностранный язык Иностранный язык (английский 

язык) 
- 34 34 34 102 

Математика и 

информатика 
Математика 132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 
Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики (Модуль по 

выбору) 

- - - 17 17 

Искусство Музыка 16,5 17 17 17 67,5 

Изобразительное искусство 16,5 17 17 17 67,5 

Технология Труд (технология) 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 33 34 34 17 118 

Итого 693 782 782 782 3039 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений  
0 0 0 0 0 

Учебные недели 33 34 34 34  

Максимально допустимая нагрузка, предусмотренная 

действующими санитарными правилами и 

гигиеническими нормативами 
693 782 782 782 3039 

 

Общий объём ООП НОО составляет 3816 академических часов (100%) из них: обязательная 

часть 80% = 3039 ак. ч (аудиторная нагрузка), часть, формируемая участниками образовательных 

отношений, 20% = 777ак.ч.  

 777 часов – часы внеурочной деятельности. 

                                           
1  Перспективный учебный план – это план, который определяет перечень, трудоёмкость, 

последовательность и распределение учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), 

учебных модулей на нормативный срок освоения основной образовательной программы. Данный план составлен из 

расчёта 33 учебных недели для 1 класса и 34 учебных недели для 2-4 классов.  
 



  7  

 Для соблюдения соотношения обязательной части основной образовательной программы 

начального общего образования (80 %), к части, формируемой участниками образовательного 

процесса (20 %) от общего объема основной образовательной программы начального общего 

образования, на внеурочную деятельность выделено: в 1 классе – 5 часов (165ч за учебный год), 

во 2-м классе – 6 часов (204ч за учебный год), в 3-м классе – 6 часов (204ч за учебный год), в 4-м 

классе – 6 часов (204ч за учебный год). Итого: 777 ч.  

В случае необходимости предусматривается реализация учебного плана с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; для каждого класса 

устанавливается собственное время начала уроков и перемен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  8  

   
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №8» г. Грозного) 

 
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 8» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ №8») 

 

П Р И К А З  
30 августа 2024г. № 146/01-11  

 г. Грозный 

Об утверждении ООП ООО  

    В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», пунктом 11 приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», на основании решения педагогического совета МБОУ «СОШ № 8» 

от «30» августа 2024 г., протокол № 1, п р и к а з ы в а ю: 

5. Утвердить основную образовательную программу основного общего 

образования. 

6. Считать утратившей силу основную образовательную программу основного 

общего образования утвержденную 30 августа 2023г. приказ №146 от 29.08.23г. 

7. Заместителю директора по ИКТ Эльбиеву Д.Х. разместить образовательную 

программу на сайте школы.  

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                                                        Халадова Р.Т. 

 

 

 

 



  9  

Пояснительная записка к учебному плану ООП ООО 

Учебный план основного общего образования на 2024-2025 учебный год 

(далее – учебный план ООП ООО) является частью основной образовательной 

программы основного общего образования и составлен в соответствии с 

требованиями: Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 –ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года 

№287 ( с изменениями на 1.09.2024 год); федеральной  образовательной программы 

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 370 (с изменениями на 

1.09.2024г.); постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» (с изменениями и дополнениями); приказа 

Минпросвещения от 22 марта 2021 года № 115  «О утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на 

01.09.2024г.).  

Объём обязательной части ООП составляет 70%, а части, формируемой 

участниками образовательных отношений 30% от общего объёма программы (СП 

2.4.3648-20 п.3.4.16, ФГОС ООО п. 26).  

При составлении учебного плана ООП ООО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 

предусмотрено непосредственное применение федеральных рабочих программ по 

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)».  

Учебный план ООП ООО, на основании заявлений родителей (законных 

представителей) с ознакомлением обучающихся 5-9 классов, включает изучение 

родного языка (чеченского) и родной литературы (чеченской). Для реализации 

предметной области «Родной язык и родная литература» на основании ст. 12 ч.6.2. 

ФЗ -272 «Об образовании в Российской Федерации» перераспределены часы в 

пользу изучения учебных предметов «Родной язык (чеченский)» и «Родная 

литература (чеченская)», из учебных предметов, по которым не проводится 



  10  

государственная итоговая аттестация: «Изобразительное искусство», «Музыка», 

«Физическая культура», ОДНКНР.   

С целью обеспечения условий для развития языковой компетенции, 

выполнения планируемых результатов и содержания рабочих программ по 

английскому языку обязательный учебный предмет «Иностранный язык 

(английский)» (обязательная часть – 1 час в неделю 5-9 классы) дополнен частью, 

формируемой участниками образовательных отношений (по 1,5 часа в 5-6 классах, 

по 1 часу в 7-8 классах) и курсом внеурочной деятельности «Клуб говорения на 

английском языке» (по 0,5 часа в неделю в 5-6 классах, по 1 часу в неделю в 7-8 

классах, 2 часа в неделю в 9 классах).   

Выполнение планируемых результатов и содержания рабочих программ 

обязательной предметной области «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» также будет реализован за счёт дополнительного курса 

внеурочной деятельности «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» (по 0,5 ч в неделю в 5-6 классах).  

 Для достижения планируемых результатов по учебному предмету «Физика» 

в 9 классах 1 час реализуется за счет внеурочной деятельности при изучении курса 

«Физика в проектах» (инвариантный модуль).  

В целях выполнения требований Концепции развития детско-юношеского 

спорта в РФ до 2030 года, достижения планируемых результатов по учебному 

предмету, часы физической культуры в 5-9 классах будут реализованы также в 

плане внеурочной деятельности при изучении курса «Спортивные игры» (по 1 часу 

в 5-9 классах), в рамках спортивных секций дополнительном образовании и 

школьного спортивного клуба (письмо Министерства просвещения от 21.12.2022г 

№ТВ 2859/03).   

Для достижения планируемых результатов в предметной области 

«Искусство» по учебным предметам «Изобразительное искусство» и «Музыка» 

часы в 5-8 классах будут реализованы за счет уплотнения тем.  

        Учебный модуль «Введение в Новейшую историю России» призван 

обеспечивать достижение образовательных результатов при изучении предмета 

«История» на уровне основного общего образования. Для реализации модуля 

«Введение в Новейшую историю России» в учебном курсе «История России» 

количество часов на изучение учебного предмета «История» в 9 классе увеличены 

на 17 учебных часов. Модуль «Введение в Новейшую историю России» будет 

реализован в виде целостного последовательного учебного курса, изучаемого за 

счёт части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений, в количестве 17 часов по окончанию основного курса «История» (68 

часов) в конце года.     



  11  

Таким образом, общий объём ООП ООО составляет 6995 академических 

часов (100%) из них: обязательная часть 70% = 4898 ак.ч (аудиторная нагрузка), 

часть, формируемая участниками образовательных отношений 30% = 2097 ак.ч.   

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, состоит из 

урочной деятельности в рамках соблюдения объёма аудиторной работы 

обучающихся за четыре учебных года по СанПиН и составляет 407 ак.ч. 

аудиторной нагрузки и внеурочной деятельности, которая составляет 1690 ак.ч. 

Также соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 6.6) к учебной 

нагрузке при 5-дневной учебной неделе.  

Продолжительность учебного года в 5-8-х классах предусмотрена на 34 

учебные недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 

года, в целях обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП 

ООО согласно требованиям обновленного ФГОС ООО посвящена мероприятиям 

муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», направленного 

на развитие метапредметных навыков и функциональной грамотности 

обучающихся через использование городской образовательной среды.   

В учебный план входят следующие обязательные предметные области и 

предметы: 

Предметные области  Учебные предметы (учебные модули)  

  

Русский язык и  

литература  

Русский язык   

Литература  

Родной язык и родная 

литература  

Родной язык (чеченский)  

Родная литература (чеченская)  

Иностранные языки  Иностранный   язык (английский)  

Второй иностранный язык (из перечня, предлагаемого 
Организацией, осуществляется по заявлению обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и при наличии в Организации  

необходимых условий)  

Математика и  

информатика  

Математика  

Алгебра (учебный курс)  

Геометрия (учебный курс)  

Вероятность и статистика (учебный курс)  

Информатика  

Общественно-научные 

предметы   

История   

История (учебный курс)  

Всеобщая история (учебный курс)  

Обществознание  

География  



  12  

Естественно-научные 

предметы  

Физика  

Химия  

Биология  

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

(модуль по выбору из перечня, предлагаемого школой) 

Искусство  Изобразительное искусство  

Музыка  

Технология  Труд (технология)  

Физическая культура    Физическая культура   

Основы безопасности и 

защиты Родины  

Основы безопасности и защиты Родины  

  

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, 

которое обеспечивает достижение важнейших целей современного основного 

общего образования:  

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;  

 готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях 

среднего общего образования, их приобщение к информационным технологиям;  

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях;  

 личностное  развитие  обучающегося  в  соответствии  с  его 

индивидуальностью.  

  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений ООП ООО  

 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть 

учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений (далее - 

ЧФУОО) ООП ООО включает в себя учебные предметы, учебные курсы (в том 

числе внеурочной деятельности), учебные модули по выбору родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 

предусматривающих углубленное изучение учебных предметов, с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 

развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы.  

Согласно пункту 167.5.2. ФОП ООО часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных 

предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью 



  13  

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 

развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, 

особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.  

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на:  

 увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне;  

 введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные;  

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся.  

 В соответствии с выбором обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в 5-9 классах часы урочной деятельности части, формируемой 

участниками образовательных отношений использованы на увеличение 

учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части:    

 в предметной области «Иностранные языки» - на учебный предмет 

«Иностранный язык (английский)» - по 1,5 часа в неделю в 5-6 классах, по 1 часу 

в неделю в 7-8 классах;  

 в предметной области «Физическая культура» - на учебный предмет 

«Физическая культура» - 1 час в 7 классах;  

 в предметной области «Родной язык  и родная литература» - на учебный предмет 

«Родной язык (чеченский) – по 1 часу в неделю в 5-7 классах, по 0,5 часа в 

неделю в 8-9 классах;  

 в предметной области «Родной язык и родная литература» - на учебный предмет 

«Родная литература (чеченская) – по 0,5 часа в неделю в 5-8 классах; – в 

предметной области «Общественно-научные предметы» - на курс.  

 «Введение в Новейшую историю России» - 0,5 часа в 9 классах.  

 

Организация промежуточной аттестации 

  

Класс  Предметы, по которым 

осуществляется промежуточная  

аттестация  

Формы проведения 

аттестации  

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  Русский язык  Диктант с грамматическим 

заданием  

9-й  Русский язык  Диагностическая работа    

5-й, 6-й, 7-й, 8-й   Родной язык (чеченский)  Тестирование   



  14  

9-й  Родной язык (чеченский)  Изложение   

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  Литература  Сочинение  

9-й  Литература  Сочинение   

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  Родная литература ( чеченский )  Тестирование  

9-й  Родная литература ( чеченский )  Сочинение  

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  Иностранный язык (английский)  Тестирование  

9-й  Иностранный язык (английский)  Диагностическая работа    

5-й, 6-й  Математика  Контрольная  работа  

7-й, 8-й  Алгебра  Контрольная  работа  

7-й, 8-й  Геометрия  Контрольная  работа  

9-й  Математика   Диагностическая работа    

7-й, 8-й, 9-й  Информатика  Тестирование   

9-й  Информатика  Диагностическая работа    

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  История  Диагностическая работа  

9-й  История  Диагностическая работа    

6-й, 7-й, 8-й  Обществознание  Диагностическая работа  

9-й  Обществознание  Диагностическая работа    

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  География  Диагностическая работа  

9-й  География   Диагностическая работа    

5-й, 6-й, 7-й, 8-й  Биология  Диагностическая работа  

9-й  Биология  Диагностическая работа    

7-й, 8-й   Физика  Практическая работа  

9-й  Физика   Диагностическая работа    

8-й  Химия  Лабораторная работа  

9-й  Химия   Диагностическая работа    

5-й, 6-й, 7-й  Музыка  Тестирование  

5-й, 6-й, 7-й  Изобразительное искусство  Творческая работа  

5-й, 6-й, 7-й  Труд (технология)  Проектная работа  



  15  

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й  Физическая культура  Сдача контрольных нормативов. 

Обучающиеся, освобождённые 

от уроков физической культуры 

по состоянию здоровья, 

выполняют итоговый тест.  

8-й, 9-й  Основы безопасности и защиты 

Родины   
Тестирование   

  

Учебный план основного общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП 

ООП на 2024-2025 учебный год (с изменениями на 1 сентября 2024 г.)  

(для 5-дневной учебной недели)  

 

Предметные 

области 

 
Учебные 

предметы, курсы 
 

Количество часов в неделю/год 

ФПА 5 кл.   

34   

уч.нед. 

6 кл. 

34    

уч.нед. 

7 кл. 

34    

уч.нед. 

8 кл. 

34   

уч.нед. 

9 кл. 

33    

уч.нед. 

Всего 

 

                                ОБЯЗАТЕ ЛЬНАЯ  ЧАСТЬ (70% = 4898 часов)    

Русский язык и 

литература 

Русский язык  
5(170) 5(170) 4 (136) 3(102) 3 (99) 

20 

(677) 

Диктант с 

грамматическим 

заданием  

Литература  
3(102) 3 (102) 2 (68) 2 (68) 3(99) 

13 

(439) 

Сочинение  

Родной язык и 

родная литература 

Родной (чеченский) 

язык  
2 (68) 2(68) 2 (68) 2,5(85) 2,5(82,5) 11 

(371,5) 
Тестирование  

Родная литература 

(чеченская)  1,5   (51) 1,5 (51) 1,5 
(51) 

1,5 
(51) 2 (66) 8 (270) 

Тестирование  

Иностранные 

языки 

 Иностранный язык 

(английский)  
1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 5(169) 

Тестирование  

Математика и 

информатика 

Математика  
5 (170) 5 (170) - - - 

10 

(340) 

Контрольная 

работа   

Алгебра  
- - 3(102) 3(102) 3(99) 

9 

(303) 

 Контрольная 

работа  

Геометрия  
- - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 

6 

(202) 

Контрольная 

работа  

Вероятность и 

статистика  
- - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 

3 

(101) 

Контрольная 

работа  

Информатика  
- - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 

3 

(101) 

Тестирование  

Общественнонауч

ные предметы 

История  
2(68) 2(68) 2 (68) 2 (68) 2(66) 

10 

(338) 

Диагностич.  
работа   

Обществознание  
- 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 

4 

(135) 

Диагностич.   
работа  

География  
1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (68) 2 (66) 

8 

(270) 

Диагностич.  
работа  



  16  

Естественнонаучн

ые предметы 

Физика  
- - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 

6 

(202) 

Диагностич.  
работа   

Химия  
- - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 

6 

(202) 

Диагностич.  
работа   

Биология  1 (34) 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (66) 7(236) 
Диагностич.  
работа   

Искусство 
Изобразительное 

искусство 
0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) - - 1,5 (51) Тестирование 

 
Музыка 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) 

0,5 
(17) 

- 2 (68) Тестирование 

ОДНКНР ОДНКНР 0,5 (17) 0,5 (17) - - - 1 (34) 
Защита 
проекта 

Технология Труд (технология) 2(68) 2(68) 2(68) 1(34) 1(33) 8 (271) Тестирование 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

1 (34) 1 (34) 
0,5 
(17) 

0,5 
(17) 

0,5 
(16,5) 

3,5 
(118,5) 

Тестирование 

Основы 
безопасности и 

защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

- - - 1 (34) 1(33) 2 (67) Тестирование 

Итого в обязательной части часов в 
неделю/ обязательная часть учебного 

плана 70% 

26 
(884) 

27 
(918) 

29 
(986) 

31 
(1054) 

32 
(1056) 

145 
(4898) 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

Урочная деятельность2: 3(102) 3(102) 3(102) 2 (68) 1(33) 12(407) 

Предметные области        

Иностранные 
языки 

«Иностранный язык 
(английский)» 

1,5 (51) 1,5    (51) 1(34) 1(34) - 
5 

(170) 
Тестирование 

Родной язык и 
родная литература 

«Родной язык 
(чеченский)» 

1(34) 1(34) 1(34) 
0,5 
(17) 

0,5 
(16,5) 

4 
(135,5) 

Тестирование 

Родной язык и 
родная литература 

«Родная литература 
(чеченская)» 

0,5(17) 0,5(17) 0,5(17) 
0,5 
(17) 

 
- 

2 
(68) 

Тестирование 

Общественно-
научные предметы 

Курс «Введение в 
Новейшую историю 
России» 

- - - 
 
- 

0,5 
(16,5) 

0,5 
(16,5) 

Тестирование 

Физическая 
культура 

«Физическая 
культура» 

- - 0,5(17) - - 
0,5 

(17) 
Тестирование 

Учебная нагрузка в учебном плане по 
СанПиН 1.2.3685-21 

(при 5-дневной учебной неделе) 

29 
(986) 

30 
(1020) 

32 
(1088) 

33 
(1122) 

33 
(1089) 

 

157 

(5305) 

 

Внеурочная деятельность: 
(часы внеурочной деятельности 

реализуются по отдельному плану) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(330) 
50 

(1690) 

Итого часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 30 % 

13 

(442) 

13 

(442) 

13 

(442) 

12 

(408) 

11 

(363) 

62 
(2097) 

 

 

                                           
 



  17  

 

 
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №8» г. Грозного) 

 
Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 8» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ №8») 

 

П Р И К А З  
30 августа 2024г. № 147/01-11  

 г. Грозный 

Об утверждении ООП СОО  

    В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», пунктом 11 приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», на основании решения педагогического совета МБОУ «СОШ № 8» 

от «30» августа 2024 г., протокол № 1, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить основную образовательную программу среднего общего 

образования. 

2. Считать утратившей силу основную образовательную программу основного 

общего образования утвержденную 30 августа 2023г. приказ №146 от 

30.08.2023г. 

3. Заместителю директора по ИКТ Эльбиеву Д.Х. разместить образовательную 

программу на сайте школы.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                                                        Халадова Р.Т. 

 

 

 



  18  

Пояснительная записка 

Учебный план среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 

(далее – учебный план ООП ООО) является частью основной образовательной 

программы среднего общего образования и составлен в соответствии с 

требованиями: Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 –ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 

года №732 ( с изменениями на 1.09.2024 год); федеральной  образовательной 

программы среднего общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 371 (с изменениями на 

1.09.2024г.); постановления Главного государственного санитарного врача РФ от  

28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (с изменениями и дополнениями); приказа 

Минпросвещения от 22 марта 2021 года № 115  «О утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на 

1.09.2024г.).  

    Объём обязательной части ООП составляет 60%, а части, формируемой 

участниками образовательных отношений 40% от общего объёма программы 

(санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 (п.3.4.1)).     

  При составлении учебного плана ООП СОО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 

предусмотрено непосредственное применение (в том числе и количество часов по 

ФУП) федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература»,  «История»,  «Обществознание»,  «География»  и 

«Основы безопасности и защиты Родины».   

Учебный план ООП СОО на 2024-2025 учебный год на основании заявлений 

по выбору родителей (законных представителей) с ознакомлением обучающихся 10 

класса включает изучение родного (чеченского) языка и родной (чеченской) 

литературы.    

Таким образом общий объём ООП СОО составляет 2948 академических часов 

(100%) из них: обязательная часть 60% = 1776 ак.ч (аудиторная нагрузка), часть, 

формируемая участниками образовательных отношений 40% = 1172 ак.ч.  Часть, 



  19  

формируемая участниками образовательных отношений, состоит из урочной 

деятельности в рамках соблюдения объёма аудиторной работы обучающихся за 

два учебных года по СанПиН и составляет 502 ак.ч. аудиторной нагрузки и 

внеурочной деятельности, которая составляет 670 ак.ч. Также соблюдены 

требования норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 6.6) к учебной нагрузке при 

5дневной учебной неделе.  

Продолжительность учебного года в 10-х классах предусмотрена на 34 

учебные недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 

года, в целях обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП 

СОО согласно требованиям обновлённого ФГОС СОО посвящена мероприятиям 

муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», направленного 

на развитие метапредметных навыков и функциональной грамотности 

обучающихся через использование городской образовательной среды.   

Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного является 

нормативным документом, определяющим максимальный объем учебной нагрузки 

обучающихся, состав учебных предметов, учебное время, отводимое на освоение 

содержания образования по классам, учебным предметам.  

В целях удовлетворения образовательных запросов обучающихся и их 

родителей в 10-х классах на 2024-2025 учебные год сформированы социально-

экономический профиль- для 10 «А» класса с углубленным изучением математики 

и обществознания (вариант 1) обучения, гуманитарный профиль для 10 «Б» класса 

с углубленным изучение литературы и обществознания. Также в 2024-2025 

учебном году продолжат работать 11 «А», «Б» классы по учебному плану 

гуманитарной направленности с углубленным изучением литературы и 

обществознания. 

Учебный план каждого профиля составлен с ориентацией на будущую сферу 

профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого продолжения 

образования обучающихся, для чего были изучены намерения и предпочтения 

обучающихся и их родителей (законных представителей).  

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, 

связанные с социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой 

информации, с такими сферами деятельности, как управление, 

предпринимательство, работа с финансами и другими. В данном профиле для 

изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы преимущественно 

из предметных областей «Математика и информатика», «Общественно-научные 

предметы».   

Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как 

педагогика, психология, общественные отношения и др. В данном профиле для 



  20  

изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы преимущественно 

из предметных областей «Русский язык и литература», «Общественно-научные 

предметы» и «Иностранные языки». 

Учебный план профиля строится с ориентацией на будущую сферу 

профессиональной деятельности с учетом предполагаемого продолжения 

образования обучающихся 

Планируемые результаты разработанной образовательной организацией 

ООП СОО не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов ФОП 

СОО.   

Формирование учебных планов в МБОУ «СОШ №8» г. Грозного (в том числе 

профилей обучения и индивидуальных учебных планов) осуществляется из числа 

учебных предметов из следующих обязательных предметных областей.   

Для 10х (профильных классов) классов при разработке учебных планов 

образовательная организация предусматривает непосредственное изучение не 

менее 13 учебных предметов («Русский язык», «Литература», "Родной язык 

(чеченский)" , «Родная литература (чеченская)» «Иностранный язык (английский)», 

«Математика и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и 

статистика» «Информатика», «История», «Обществознание», «География», 

«Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности и 

защиты Родины») и предусматривает изучение не менее 2 учебных предметов на 

углубленном уровне из соответствующей профилю обучения предметной области 

и (или) смежной с ней предметной области. Предметная область "Физическая 

культура", включающая учебный предмет: "Физическая культура" (базовый 

уровень); и предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» 

включающая учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»  (базовый 

уровень). В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися 

индивидуального проекта.  

В целях выполнения требований Концепции развития детско-юношеского 

спорта в РФ до 2030 года, достижения планируемых результатов по учебному 

предмету, часы физической культуры в 10-11-х классах будут реализованы также в 

плане внеурочной деятельности при изучении курса «Спортивные игры» (по 1 часу 

в 10-11-х классах), в рамках спортивных секций дополнительном образовании и 

школьного спортивного клуба (письмо Министерства просвещения от 21.12.2022г 

№ТВ-2859/03).   

 

 

 

 



  21  

Промежуточная аттестация по предметам учебного плана  

Учебный предмет 
Форма промежуточной аттестации 

10 класс 11 класс 

Русский язык  Тестирование  Тестирование  

Литература  Тестирование  Тестирование    

Родной язык  

(чеченский)  

Тестирование    Тестирование    

Родная литература 

(чеченская)  
Тестирование   Тестирование    

Иностранный язык 

(английский)  
Тестирование    Тестирование    

Алгебра и начала 

математического анализа  
Контрольная работа     Контрольная работа      

Геометрия  Контрольная работа      Контрольная работа      

Вероятность и статистика  Контрольная работа     Контрольная работа      

Информатика  Практическая работа    Практическая работа  

Физика  Тестирование   Тестирование   

Химия  Тестирование  Тестирование  

Биология  Тестирование  Тестирование  

История  Тестирование  Тестирование  

Обществознание  Тестирование  Тестирование  

География  Тестирование    Тестирование    

Физическая культура  Сдача нормативов    Сдача нормативов    

Основы безопасности и 

защиты Родины   

Тестирование    Тестирование    

Индивидуальный проект  Практическая работа  Защита ИП  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  22  

Учебный план среднего общего образования 
по обновлённому ФГОС СОО и ФОП СОО для 10 «Б» класса 

гуманитарного профиля в 2024-2025 учебном году 
(для 5-дневной учебной недели) 

Предметная 

область 

Учебный предмет/ 

учебный курс 

У
р

о
в

ен
ь

 

Кол-во 

часов на 

уровень 

СОО 

10кл. 11 кл. 

ФПА 34 

уч.нед. 

33 

уч.нед. 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (60% = 1776часов) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 134 2 (68) 2 (66) Диктант 

Литература У 201 3 (102) 3 (99) Тест 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  

(чеченский) язык 

Б 134 2 (68) 2 (66) Диктант 

Родная (чеченская) 

литература 

Б 67 1 (34) 1 (33) Тест 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

(английский) язык 

Б 134 2 (68) 2 (66) Диктант 

Математика и 

информатика 

Математика 

Учебный курс: 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 

Б 134 2 (68) 2 (66) 

к/р по 

формату 

ЕГЭ 
Учебный курс 

«Геометрия» 

Б 67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Информатика  Б 67 1 (34) 1 (33) к/р 

Общественно-

научные-

предметы 

История Б 134 2 (68) 2 (66) тестировани

е  по 

формату 

ЕГЭ 

Обществознание  У 134 2 (68) 2 (66) 

География  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Естественно-

научные предметы 

Физика  Б 134 2 (68) 2 (66) Тест 

Биология  Б 67 1 (34) 1 (33) Тест  

Химия  Б 67 1 (34) 1 (33) Тест  

Физическая 

культура,  

Физическая культура 
Б 67 1 (34) 1 (33) Нормы ГТО 

Основы 
безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 
и защиты Родины 

Б 67 1 (34) 1 (33) 
Тест 

 
Индивидуальный 

проект 
ЭК 

34 1 (34) - Защита 

проекта 

Итого в обязательной части часов в 

неделю 

 27 (918) 26 (858)  

Итого обязательная часть учебного плана 

60% 

1776 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся3 

                                           
 



  23  

Урочная деятельность (ЭК): 

 

15 

(502) 

7 

(238) 

8 

(264) 

К
о

н
т

р
о
ль

н
ы

е 

р
а

б
о

т
ы

 

                 ес
т

 

п
о

 

д
ем

о
ва

р
и
а

н
т

у 

Г
И

А
 

 

         

 

Учебный курс: «Английский язык» Б 67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс: «Обществознание» Б 134 2 (68) 2 (66) 

Учебный курс: «Литература»  Б 134 2 (68) 2 (66) 

Учебный курс: Геометрия  Б 67 1 (34) 1 (33)  

Учебный курс: Физическая культура Б 67     1 (34) 1 (33)  

Элективный курс «Русский язык» ЭК   1 (33)  

Учебная нагрузка по СанПиН 1.2.3685-21 при  5-

дневной учебной неделе 

67 

(2278) 

34 

(1156) 

33 

(1122) 

 

Итого часов  Итого общий объём ООП СОО вместе с часами внеурочной деятельности = 

2948ак.чиз них: обязательная часть УП (60%) = 1776ак.ч. (аудиторная нагрузка) и 

часть, формируемая участниками образовательных отношений = 1172ак.ч. (40%) 

из них: 670 ак.ч. внеурочная деятельность + 502 ак.ч. (аудиторная нагрузка)в 

рамках урочной деятельности. 

 

        Учебный план среднего общего образования 
по обновлённому ФГОС СОО и ФОП СОО для 10 «А» класса 
социально-экономического профиля в 2024-2025 учебном году 

(для 5-дневной учебной недели) 

Предметная 

область 

Учебный предмет/ 

учебный курс 

У
р

о
в

ен
ь

 

Кол-во 

часов на 

уровень 

СОО 

10кл. 11 кл. 

ФПА 34 

уч.нед. 

33 

уч.нед. 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (60% = 1776часов) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 134 2 (68) 2 (66) Тестирование 

Литература Б 201 3(102) 3 (99) Тестирование 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  

(чеченский) язык 

Б 67 1(34) 1 (33) Тестирование 

Родная (чеченская) 

литература 

Б 134 2 (68) 2 (66) Тестирование 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

(английский) язык 

Б 67 1(34) 1 (33) Тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 

Учебный курс: 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 

У 134 2 (68) 2 (66) Контрольная 

работа 

 

 

 

Контрольная 

работа 

 

Контрольная 

работа 

Учебный курс 

«Геометрия» 

У 67 1(34) 1 (33) 

Учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

Б 67 1 (34) 1 (33) 

Информатика  Б 67 1 (34) 1 (33) Практическая 

работа 

Общественно-

научные-

предметы 

История Б 134 2 (68) 2 (66) 
Тестирование 

Тестирование 

Тестирование 

Обществознание  У 201 3 (102) 3 (99) 

География  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Физика  Б 134 2 (68) 2 (66) Тестирование 



  24  

Естественно-

научные предметы 

Биология  Б 67 1 (34) 1 (33) Тестирование 

Химия  Б 67 1 (34) 1 (33) Тестирование 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 67 1 (34) 1 (33) Сдача 
нормативов 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 67 1 (34) 1 (33) Тестирование 

 
Индивидуальный 

проект 

 

34 1 (34) - Защита ИП 

Итого в обязательной части часов в 

неделю 

 27 (918) 26 (858)  

Итого обязательная часть учебного плана 

60% 

1776 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся4 

Урочная деятельность (ЭК): 

 

15 

(502) 

7 

(238) 

8 

(264) 

К
о

н
т

р
о
ль

н
ы

е 
р

а
б

о
т

ы
 

                 ес
т

 
п

о
 

д
ем

о
ва

р
и
а

н
т

у 
Г

И
А

 

 

         

 

Иностранный язык (английский) Б 134 2(68) 2(66) 

Алгебра и начала математического 

анализа 

У 134 2(68) 2(66) 

Геометрия У 134 2(68) 2(66) 

Обществознание У 67 1(34) 1(33) 

Экономика ЭК 33 
 

1(33) Тестирование 

Учебная нагрузка по СанПиН 1.2.3685-21 при  5-

дневной учебной неделе 

67 

(2278) 

34 

(1156) 

33 

(1122) 

 

Итого часов  Итого общий объём ООП СОО вместе с часами внеурочной деятельности = 

2948ак.чиз них: обязательная часть УП (60%) = 1776ак.ч. (аудиторная нагрузка) и 

часть, формируемая участниками образовательных отношений = 1172ак.ч. (40%) 

из них: 670 ак.ч. внеурочная деятельность + 502 ак.ч. (аудиторная нагрузка)в 

рамках урочной деятельности. 

 

 
 

 

 

 

                                           
 



  25  

Учебный план среднего общего образования 
по обновлённому ФГОС СОО и ФОП СОО для 11 «А», «Б» класса 

гуманитарного профиля в 2024-2025 учебном году 
(для 5-дневной учебной недели) 

Предметная 

область 

Учебный предмет/ 

учебный курс 

У
р

о
в

ен
ь

 

Кол-во 

часов на 

уровень 

СОО 

10кл. 11 кл. 

ФПА 34 

уч.нед. 

33 

уч.нед. 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (60% = 1776часов) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 134 2 (68) 2 (66) Диктант 

Литература У 201 3 (102) 3 (99) Тест 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  

(чеченский) язык 

Б 134 2 (68) 2 (66) Диктант 

Родная (чеченская) 

литература 

Б 67 1 (34) 1 (33) Тест 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

(английский) язык 

Б 134 2 (68) 2 (66) Диктант 

Математика и 

информатика 

Математика 

Учебный курс: 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 

Б 134 2 (68) 2 (66) 

к/р по 

формату ЕГЭ Учебный курс 

«Геометрия» 

Б 67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Информатика  Б 67 1 (34) 1 (33) к/р 

Общественно-

научные-

предметы 

История Б 134 2 (68) 2 (66) 
тестирование  

по формату 

ЕГЭ 

Обществознание  У 134 2 (68) 2 (66) 

География  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Естественно-

научные предметы 

Физика  Б 134 2 (68) 2 (66) Тест 

Биология  Б 67 1 (34) 1 (33) Тест 

Химия  Б 67 1 (34) 1 (33) Тест 

Физическая 

культура 

Физическая культура 
Б 67 1 (34) 1 (33) Нормы ГТО 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 67 1 (34) 1 (33) Тест 

 
Индивидуальный 

проект 
ЭК 34 1 (34) - 

Защита 

проекта 

Итого в обязательной части часов в неделю  27 (918) 26 (858)  

Итого обязательная часть учебного плана 60% 1776 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся5 

Урочная деятельность (ЭК): 

 

15 

(502) 

7 

(238) 

8 

(264) 

К
о

н
т

р
о
ль

н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

                 ес

т
 

п
о
 

д
ем

о
ва

р
и
а

н

т
у 

Г
И

А
 

 

         

 

Учебный курс: «Английский язык» Б 67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс: «Обществознание» Б 134 2 (68) 2 (66) 

                                           
 



  26  

Учебный курс: «Геометрия» Б 67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс: «Литература»  Б 134 2 (68) 2 (66) 

Учебный курс: Физическая культура Б 67 1 (34) 1 (33)  

Элективный курс «Русский язык» ЭК   1 (33)  

Учебная нагрузка по СанПиН 1.2.3685-21 при  5-

дневной учебной неделе 

67 

(2278) 

34 

(1156) 

33 

(1122) 

 

Итого часов  Итого общий объём ООП СОО вместе с часами внеурочной деятельности = 

2948ак.чиз них: обязательная часть УП (60%) = 1776ак.ч. (аудиторная нагрузка) и 

часть, формируемая участниками образовательных отношений = 1172ак.ч. (40%) из 

них: 670 ак.ч. внеурочная деятельность + 502 ак.ч. (аудиторная нагрузка)в рамках 

урочной деятельности. 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-01T11:23:14+0300
	Халадова Роза Тапаевна


		2023-01-01T11:23:49+0300
	Халадова Роза Тапаевна


		2023-01-01T11:24:23+0300
	Халадова Роза Тапаевна




